
UFFICIO MANUTENZIONE STRADE PROVINCIALI

Responsabile : RESTEGHINI GLORIA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1355 del 22/09/2023

Oggetto: SERVIZIO VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE -  "LAVORI URGENTI  PER IL RIPRISTINO DEL 

CORPO STRADALE DELLA S.P. 36 DELLA VAL TOCCANA IN LOC. LUPAZZANO DAL KM 4+000 AL KM 

6+000" - CUP D67H22000330001 CIG 9508700B76 - APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE 

ESECUZIONE E SVINCOLO FIDEIUSSIONE

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE U.O. VIABILITÀ E SICUREZZA STRADALE – 
COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO DELLE ALTRE POSIZIONI ORGANIZZATIVE DEL 

SERVIZIO – ESPROPRI – PUBBLICITÀ – TRASPORTI ECCEZIONALI

VISTI
l’art.107, commi 2° e 3°, del D.Lgs. 267/2000;
l’art. 41 dello Statuto;
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
Il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; la determinazione dirigenziale 
n.  1662  del  28/12/2020  relativa  al  conferimento  dell’incarico  della  Posizione  Organizzativa  di 
struttura denominata “Viabilità e Sicurezza Stradale – Coordinamento Amministrativo delle Altre 
Posizioni  Organizzative  del  Servizio  –  Espropri  –  Pubblicità  –  Trasporti  Eccezionali”  fino  al 
31/12/2023 e di  attribuzione della relativa delega, per la quale non sussistono le condizioni di 
conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

PREMESSO
che il DUP 2023-2025 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 60 del 12/12/2022 e 
con medesimo atto sono stati approvati il Programma triennale dei LL PP 2023-2025 e il relativo 
piano annuale 2023;

che il Bilancio di Previsione 2023 – 2025 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 61 
del 22/12/2022;

Determina n. 1355 del 22/09/2023 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



che il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025, è stato approvato con D.P. n. 10 del 23/10/2023

che con Decreto del Presidente n. 23 del 03/02/2023 è stato approvato il Piano Integrato di Attività 
e Organizzazione 2023 – 2025; 

che con Decreto Presidenziale n.40 del 28/02/2023 è stato approvato il Riaccertamento ordinario 
dei residui dell’esercizio 2022; 

che  con  deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  12  del  27.04.2023  è  stato  approvato  il  
Rendiconto di Gestione relativo all’esercizio 2022, ai sensi dell’articolo 227 del D.Lgs. 267/2000; 

VISTE le successive variazioni al Bilancio di Previsione ed al Piano Esecutivo di Gestione 2023 – 
2025 

PREMESSO
che il CUP è il seguente:  D67H22000330001
che il CIG è il seguente:  9508700B76

che con Decreto del Presidente n. 232 del 19/10/2022 è stato approvato il progetto 
definitivo/esecutivo e il relativo QTE, dell’intervento denominato "LAVORI URGENTI PER 
IL  RIPRISTINO  DEL  CORPO  STRADALE  DELLA  SP36  DELLA  VAL  TOCCANA  IN  LOC. 
LUPAZZANO DAL KM 4+000 AL KM 6+000"  di importo complessivo pari a € 80.000,00;

che con Determinazione Dirigenziale n.89 del 30/01/2023 si è provveduto ad affidare l’esecuzione 
dei lavori denominati: "LAVORI URGENTI PER IL RIPRISTINO DEL CORPO STRADALE DELLA 
SP36 DELLA VAL TOCCANA IN LOC.  LUPAZZANO DAL KM 4+000 AL KM 6+000"  alla  ditta 
PIAZZA S.R.L con sede in  Neviano Arduini  (PR),  Strada Costa  di  Urzano n.  14 -  C.F./P. IVA 
01518140346 per un importo contrattuale di euro  64.447,03 (di cui euro 61.877,85 per lavori ed 
euro 2.569,18 per oneri di sicurezza) oltre IVA 22% pari ad euro 14.178,35 e così per complessivi 
euro 78.625,38;

che con repertorio n° 13 del 19/04/2023 è stato sottoscritto il contratto d’appalto con l’impresa
aggiudicataria;

che in data 19/06/2023 si è provveduto alla consegna dei lavori in oggetto ai sensi del D. Lgs.
50/2016 e dell’art. 5 del D. M. 7 marzo 2018 n. 49;

CONSIDERATO
che nel corso dei lavori si è riscontrata la necessità, per le sopravvenute esigenze emerse in fase 
di  cantiere,  di  eseguire  alcune  lavorazioni  supplementari  che  si  sono  rese  necessarie  per  il 
miglioramento e completamento dell’opera che non erano incluse nell'appalto iniziale rispetto ai 
lavori previsti in contratto e di seguito brevemente riportate:
• Fornitura e posa di Pietrame Lapideo per il consolidamento della scarpata di valle;
• Realizzazione di gabbioni a scatola, riempiti con pietrame di cava; 

che per tali ragioni il Direttore dei Lavori Geom. Antonio Mesti ha redatto la presente perizia di 
variante e suppletiva composta dai seguenti elaborati, depositati presso il Servizio Viabilità.

che con Determinazione Dirigenziale n. 1291/2023 si è provveduto ad  approvare la 
perizia  di  variante  dei  lavori  LAVORI  URGENTI  PER  IL  RIPRISTINO  DEL  CORPO 
STRADALE DELLA SP36 DELLA VAL TOCCANA IN LOC. LUPAZZANO DAL KM 4+000 AL 
KM 6+000" i cui elaborati edatta dal direttore dei Lavori Geom. Antonio Mesti;

Determina n. 1355 del 22/09/2023 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



che  con  la  medesima  Determinazione  si  approvava  la  modifica  contrattuale 
quantificata in complessivi € 1.101,12 oltre IVA 22% effettuata ai sensi dell’art. 106 
comma 2 del D.lgs. 50/2016;

CONSIDERATO
Che i lavori suddetti sono stati  ultimati in data  19/09/2023 e quindi entro i termini 
fissati a seguito della perizia di cui sopra;

che l’impresa non ha ceduto l’importo dei suoi crediti, né ha comunque disposto dei 
crediti stessi e
non risultano che siano stati notificati atti impeditivi al pagamento dei crediti stessi;

che l’impresa ha firmato la contabilità dei lavori senza riserva alcuna;

che come risulta dal Certificato di regolare esecuzione, redatto dal Direttore dei Lavori Geom. 
Antonio Mesti in data 19/09/2023 (allegato in copia al presente atto), dell’importo di euro  
65.548,15 (di cui euro 62.978,97 per lavori ed euro 2.569,18 per oneri di sicurezza) oltre IVA 22% 
pari ad euro 14.420,59 e così per complessivi euro 79.968,74 i sopradescritti lavori sono stati 
conclusi e regolarmente eseguiti;

che durante il corso dei lavori non è stato emesso alcun acconto;

che il credito residuo dell’impresa PIAZZA S.R.L. si attesta pertanto in  euro  65.548,15 oltre IVA 
22% pari ad euro 14.420,59 e così per complessivi euro 79.968,74;

che l’impresa PIAZZA SRL al momento del perfezionamento del contratto ha presentato garanzia 
definitiva pari ad euro 3.222,35 tramite Polizza Fidejussoria rilasciata da SACE BT spa con sede 
legale in piazza Poli n. 42 ROMA CAP 00187, iscritta all’albo delle imprese di assicurazione al n. 
1.100149

VISTI
il D.Lgs. n.267/2000;
il D. Lgs. n.50/2016;

DETERMINA

di approvare il  Conto Finale - Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori  “LAVORI URGENTI 
PER IL RIPRISTINO DEL CORPO STRADALE DELLA S.P. 36 DELLA VAL TOCCANA IN LOC. 
LUPAZZANO DAL KM 4+000 AL KM 6+000", redatto in data 04/08/2023 dal Direttore dei Lavori 
Geom. Antonio Mesti (allegato in copia al presente atto), dell’importo di  euro  65.548,15 (di cui 
euro 62.978,97 per lavori ed euro  2.569,18 per oneri di sicurezza) oltre IVA 22% pari ad euro 
14.420,59 e così per complessivi euro 79.968,74;

di liquidare la rata a saldo di  euro  65.548,15 (di cui euro 62.978,97 per lavori ed euro 2.569,18 
per oneri di sicurezza) oltre IVA 22% pari ad euro 14.420,59 e così per complessivi euro 79.968,74 
alla ditta affidataria PIAZZA S.R.L con sede in Neviano Arduini (PR), Strada Costa di Urzano n. 14 
- C.F./P. IVA 01518140346;

di svincolare la garanzia fidejussoria prestata a titolo di cauzione definitiva di cui all’art. 113 comma 
1 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m. e i. come sopra riportata;

che rispetto all’intero quadro tecnico economico non si registrano economie sui lavori;

che per il sottoscritto funzionario non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis 
della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012;

Determina n. 1355 del 22/09/2023 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



di  confermare la  spesa  complessiva  di  euro  79.968,74,  all’interno del  QTE di  euro 80.000,00 
approvato  con  DP  232/2022,  a  carico  del  capitolo  Peg.  216910220000-  (INTERVENTI  SU 
VIABILITA'  PER EVENTI CALAMITOSI),  Titolo II,  Missione 10 (Trasporti  e diritto alla mobilità), 
Programma  05  (Viabilità  ed  Infrastrutture  Stradali),  Codice  V  Livello  U.2.02.01.09.012 
(Infrastrutture  stradali)  del  Bilancio  2023-2025,  annualità  2023  all’impegno  n.540/2023  (sub. 
700/23) reiscritto per esigibilità posticipata al bilancio del corrente anno;

di dare atto che la spesa di € 80.000,00 è finanziata con contributo della Regione Emilia Romagna 
ai sensi della Delibera Regionale n. 52 del 14/04/2022 (OCDPC 622/2019) al Cap. 140000140500 
(Regione Emilia Romagna - Contributi per calamità e lavori di somma urgenza), titolo 4 (Entrata in 
conto  capitale),  tipologia  200  -  (Contributi  agli  investimenti),  Codice  V  Livello  4020102001 
(Contributi  agli  investimenti  da Regioni e province autonome) del bilancio 2023-2025, annualità 
2023 (accertamento.343/2023 da riscuotere);

di  dare  comunicazione  alla  Ditta  interessata  del  presente  provvedimento,  ai  sensi 
dell’articolo 191 del D.Lgs 267/2000.

di disporre la pubblicazione del presente atto sul Profilo del committente ai sensi della 
normativa sulla Trasparenza di cui al D.Lgs 33/2013 e ss.mm.ii..

-

Sottoscritta dal Responsabile
(RESTEGHINI GLORIA)

con firma digitale

Determina n. 1355 del 22/09/2023 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI PARMA
Servizio Viabilità e Infrastrutture

Viale Martiri della Libertà, 15

43123 parma

“LAVORI URGENTI PER IL RIPRISTINO DEL CORPO STRADALE DELLA S.P. 36 
DELLA VAL TOCCANA IN LOC. LUPAZZANO DAL KM 4+000 AL KM 6+000"

 CUP D67H22000330001 - CIG 9508700B76

   RELAZIONE SUL CONTO FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE    

PROGETTO: con  decreto  del  Presidente  n.232/2022  è  stato  approvato  il  progetto
definitivo/esecutivo “Lavori urgenti per il ripristino del corpo stradale della S.P. 36 della Val
Toccana in loc. Lupazzano dal km 4+000 al km 6+000" redatto dal Servizio Viabilità della
Provincia di Parma, per un importo complessivo di € 80.000,00 così ripartito:

IMPORTO LAVORI BASE D’ASTA                                     €     62.980,00
ONERI PER LA SICUREZZA                                              €       2.569,18
Totale a base d’appalto €     65.549,18
IVA al 22%                                    €     14.420,82
A.N.A.C. €            30,00
TOTALE quadro economico                                               €      80.000,00

AFFIDAMENTO:  I  lavori  sono  stati  affidati  con  Determinazione  Dirigenziale  n.39  del
30/01/2023

PERIZIA  DI  VARIANTE:  Approvata  con  Determinazione  dirigenziale  n.  1291  del
15/09/2023.

ASSUNTORE DEI LAVORI: i lavori sono stati affidati alla ditta PIAZZA SRL con sede in 
Neviano Arduini (PR), Strada Costa di Urzano n. 14 - C.F./P. IVA 01518140346 per   € 
64.447,03 compresi € 2.569,18 per oneri della sicurezza per complessivi euro 78.625,38, iva 
compresa .
CONSEGNA DEI LAVORI: i lavori in oggetto sono stato consegnati il 19/06/2023 come
risulta dal relativo verbale.
TEMPO UTILE STABILITO PER L’ESECUZIONE: la scadenza dei lavori era stabilita in
60 giorni consecutivi a partire dalla data del verbale di consegna prorogata di 30 giorni a
seguito di perizia di variante approvata con Determinazione Dirigenziale n.1291/2023 e
pertanto la data utile per l’ultimazione degli stessi fissata al 19/09/2023.
ULTIMAZIONE DEI LAVORI: l’ultimazione dei lavori è avvenuta il giorno 19/09/2023 in
tempo utile.
ANDAMENTO DEI LAVORI: I lavori si sono svolti in conformità alle norme progettuali e
alle speciali disposizioni date all'atto pratico dalla Direzione Lavori.
DANNI DI FORZA MAGGIORE: durante l'esecuzione dei lavori non sono avvenuti danni
di forza maggiore.
CERTIFICATI DI ACCONTO: non sono stati emessi certificati di pagamento.
STATO FINALE DEI LAVORI: lo stato Finale è stato redatto dalla Direzione dei Lavori e 
riporta le seguenti annotazioni:

- Importo dei lavori eseguiti, comprensivo di perizia di variante,

copia informatica per consultazione



  delle liste degli operai e delle provviste € 65.548,15

CONFRONTO PER LA SOMMA AUTORIZZATA DELLA SPESA
- Importo netto autorizzato per i lavori  € 65.548,15
- Importo netto lavori eseguiti  € 65.548,15

Con una differenza di             €       000,00

CREDITI A FAVORE DELL’IMPRESA
Non risultano crediti a favore dell’impresa.
RISERVE DELL’IMPRESA
L’impresa ha firmato tutti gli Atti Contabili senza inserire riserve di sorta ed ha prodotto
tutte le fatturazioni relative in originale presso gli uffici provinciali.
INFORTUNI SUL LAVORO
Durante il corso dei lavori non risulta essersi verificato alcun infortunio di rilievo.
ASSICURAZIONI SOCIALI E PREVIDENZIALI
Sono state richieste dall’Ente appaltante le posizioni contributive dell’Impresa dalle quali è
risultato guanto segue: 

�l’impresa  appaltatrice  è  in  regola  con  gli  adempimenti  relativi  alle  assicurazioni
obbligatorie. 

AVVISI  AD OPPONENDUM: non  è  stata  necessaria  la  pubblicazione  degli  avvisi  ad
opponendum.
COLLAUDO: ai  sensi  dell'Art.  141 della  d.lgs.  163/2006 e successive modificazioni  e
integrazioni, il certificato di collaudo delle lavorazioni svolte è stato sostituito dal certificato
di regolare esecuzione.

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE

Alla visita tenutasi il giorno 19/09/2023 sono intervenuti i Sigg.:

� Il Geom. A. Mesti   – Funzionario Tecnico del Servizio Viabilità e Infrastrutture –
Direttore dei Lavori e Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione 

� Il Sig. Sergio Piazza    per conto dell’impresa aggiudicataria PIAZZA S.R.L. 

con la  scorta  del  progetto  e  degli  atti  contabili  si  ispezionarono  minutamente  i  lavori
eseguiti  e  si  constatò  che essi  sono  stati  fatti  a  regola  d'arte  ed  in  conformità  delle
prescrizioni progettuali.

Ciò premesso il sottoscritto Direttore dei Lavori, considerato:
- che i lavori corrispondono alle previsioni progettuali e che essi furono eseguiti a

regola d'arte ed in conformità alle prescrizioni progettuali;
- che per quanto è stato possibile accertare da controlli, lo stato di fatto delle opere

risponde  per  qualità  e  dimensioni  alle  annotazioni  riportate  nelle  singole
contabilità;

- che i lavori sono stati ultimati nel tempo utile,

CERTIFICA

che i lavori sopra descritti eseguiti dalla Ditta PIAZZA SRL con sede in Neviano Arduini
(PR), Strada Costa di Urzano n. 14 - C.F./P. IVA 01518140346, in base alle specifiche di
progetto, sono regolarmente eseguiti e liquida il credito all'Impresa come segue:

- ammontare del conto finale  € 65.548,15

copia informatica per consultazione



comprensivo di oneri della sicurezza €  2.569,18 oltre all'I.V.A. di legge al 22%, pari a €
14.420,59, per complessivi €  79.968,74 delle quali si propone il pagamento all'Impresa
suddetta a tacitazione di ogni suo diritto ad avere per i lavori di cui è oggetto il presente
certificato, salvo la prescritta approvazione del presente atto e salvo le eventuali rettifiche
revisionali.

Parma, 19/09/2023

    L’IMPRESA APPALTATRICE                                           Il Direttore dei Lavori
              PIAZZA S.R.L.                                                            Geom A. Mesti 

  

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
                                                  Arch. Gloria Resteghini

Sergio Piazza firmato digitalmente

copia informatica per consultazione



 Pagina 1 di 1

Durc On Line

Numero Protocollo INPS_36500922 Data richiesta 20/06/2023 Scadenza validità 18/10/2023

Denominazione/ragione sociale PIAZZA SRL A SOCIO UNICO

Codice fiscale 01518140346

Sede legale LOC LE COSTE N 175 - URZANO NEVIANO DEGLI ARDUINI PR 43024

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

CNCE

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO MANUTENZIONE STRADE PROVINCIALI 

Determinazione Dirigenziale n. 1355 / 2023 

Proposta n. 3320/2023

Oggetto:    SERVIZIO VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE - "LAVORI URGENTI PER IL 
RIPRISTINO DEL CORPO STRADALE DELLA S.P. 36 DELLA VAL TOCCANA IN LOC. 
LUPAZZANO DAL KM 4+000 AL KM 6+000" - CUP D67H22000330001 CIG 
9508700B76 - APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E 
SVINCOLO FIDEIUSSIONE 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

Parma, lì 25/09/2023 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


